
Bilaga /.

TRAFIKPERSONALENS TJÄNSTGÖRING A
VAGNARNA.

Föredrag av Byråassistent E. Tengblad.

Stockholms Spårvägar.

Om man jämför betingelserna för trafikpersonalens tjänstgöring på
vagnarna under nuvarande förhållanden med de, som voro rådande förr
i världen, särskilt under hästspårvagnstiden, står det klart, att man då
hade det både lugnare och mindre nervpåfrestande än vid våra dagars
intensiva och jäktande trafik. På den tiden hade personalen visserligen
längre tjänstgöringstid och färre fridagar, men till gengäld hade man
det både lugnare och gemytligare på vagnarna, ty trafiken rullade inte
så fort, och man hade inte så bråttom. Begreppet »time is inoney» hade
inte hunnit sätta sin prägel på tillvaron.
Om man bläddrar i tidningarna från den tiden, är det inte ofta man

hittar något om spårvägen och särskilt är det sällan man hittar de i våra
dagar så ofta förekommande insändarna med klagomål på personalen.
Man kan dock hitta bevis på att det inte gick helt utan slitningar,

och från den första hästspårvagnstiden har jag funnit en insändare,
som jag betraktar med en viss vördnad, ty jag anar, att den möjligen
är den första av sitt slag, den urkraftiga stamfadern till mångtusende
klagande skriverier i samma anda. Den var skriven av en man med
sinne för det konsekventa här i livet och lyder så här:

»Då i linjens vagnar står ett anslag om passagerareantalet, hade
undertecknad tytt det så, att i vagnen ej får upptagas fler än detta
antal passagerare på en gång. Har så vid flera tillfällen hänt, att detta
antal överskridits och har jag, då jag fäst konduktörens uppmärksamhet
därpå, alltjämt fått till svar: 'Det är inte så noga.'
Tog mig så en gång före att inuti en vagn röka en cigarr. En kon

duktör förbjöd mig detta med anledning av ett i vagnen befintligt an
slag 'Tobaksrökning förbjuden'. 'Det är inte så noga', svarade jag. —
Jo, det var visst noga — ut ur vagnen utan krus.

Ett tredje anslag ser ut så här: 'Avgift 10 öre.' Försökte mig en gång
med 5 öre, åter i tanke att det var inte så noga\ men fann snart att
jag misstagit mig.
Nu frågas: med vilka anslag är det noga, med dem som röra

bolaget och medpassagerarnas bekvämlighet, men ej med det som rör
hästarnas välfärd?

Konseqvenf.»
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denna stad icke alltid överensstämma med förhållandena i andra städer,

kunna de dock hava sitt intresse.

Ett trafikföretag är icke endast beroende av en klok och insiktsfull
ledning, det är också i hög grad beroende av, att männen i ledet göra
sitt allra bästa för att tillvarataga företagets intressen och härvidlag
har trafikpersonalen, som står i omedelbar kontakt med den resande
allmänheten, en ansvarsfull och betydande uppgift. Den är att likna
vid försäljarstaben i ett varuhus — den säljer resor i stället för varor —,
och det är på den det i mångt och mycket kommer an, om kundkretsen
blir belåten och nöjd och gärna återkommer till affären. Det är natur
ligtvis härvid av stor betydelse, att förhållandet mellan personalen och
allmänheten är gott och att kontroverser och meningsutbyten undvikas
så vitt möjligt.

För att i första hand beröra de allmänna synpunkterna skulle jag
vilja framhålla som min åsikt, att minst hälften av alla anmärkningar
från allmänheten skulle upphöra, om trafikpersonalen vid alla till
fällen kunde besitta det upphöjda sinneslugn, som ledningen förväntar
av dem, men som inte är var mans gåva här i världen. Man gör ganska
snart den erfarenheten, att det i de flesta fall ej är den ursprungliga
anledningen — sakskälet — till missnöjet, som kommer folk att göra
anmälningar, utan det är det därpå följande meningsutbytet, som är
droppen, som kommer bägaren att rinna över.
Om en person skyndar fram till en spårvagn och konduktören av

misstag giver avgångssignal, innan han hinner på, så att han får hoppa
upp i farten, händer det att han blir upprörd och förargad och förebrår
konduktören hans bristande uppmärksamhet. Det är ju ganska för
klarligt, och är det då så, att konduktören tillhör de erfarna och be
sinningsfulla här i landet, kan han genom en ursäkt bryta udden av
missnöjet och därmed är den saken ur världen. Så göres väl i de flesta
fall, då personalen vet med sig, att den helt eller delvis orsakat händel
sen, och det är ju för övrigt en självklar sak, att det skall gå till på
så sätt.

Anser konduktören däremot, att han icke haft någon skuld
till händelsen, så blir det lätt en kontrovers, han blir förargad och
tappar besinningen. Trafikanten snoppas av med något uttryck, som
inte är vidare lämpligt, och lämnar sedan vagnen upprörd, inte så
mycket över orsaken till händelsen, utan fastmer över konduktörens sätt
att bemöta honom. Sedan blir det insändare i tidningarna eller anmälan
till företaget, förutom det att trafikanten går omkring med en förut
fattad mening om spårvägspersonalen. Dessa konsekvenser hade kan
ske kunnat undvikas, om konduktören behållit sin behärskning. Det
är ju mänskligt, att en konduktör blir förargad, då han blir angripen,
ehuru han icke anser sig hava handlat felaktigt, men trafikföretaget,
som måste beflita sig om, att trafikanterna få vad dem tillkommer, att
de bli nöjda med sin resa och icke ångra det kapitalutlägg, som gjorts
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mer fordrande och överlägset sätt mot dem, än de skulle göra mot en
vuxen konduktör.

Trots att folk har lätt att komma med klagomål på busskonduk
törerna, måste man nog i betraktande av deras ungdom säga, att de i
det stora hela göra ett gott arbete på vagnarna och i stor utsträckning
bemöda sig om att tillmötesgå passagerarna på bästa sätt. Yrket kräver
ju av ynglingarna ett stort mått av behärskning, en behärskning, som
för att tala med en kåsör, de först kunna få avlägga, då de blivit
vuxna karlar och busspassagerare som alla andra . ..

När jag nu, efter att ha berört en del allmänna synpunkter, skall
övergå till att mera detaljerat tala om vagntjänsten, tillåter icke tiden
någon grundlig granskning, utan jag får inskränka mig till några ty
piska förhållanden.
Förarna, såväl spårvägs- som omnibussförarna, intaga ju en i viss

mån privilegierad ställning, i det de mera sällan komma i kontakt med
den resande allmänheten, varigenom de undgå de prövningar, som för
argade trafikanter bereda konduktörerna.

Likväl kunna även de råka ut för anmärkningar från trafikanterna
och speciellt vill jag då framhålla, att allmänheten ofta ondgör sig över
att förarna samtala under körningen, så att de därvid vända uppmärk
samheten från körvägen. Det är med rätta, som dessa anmärkningar
framställas, ty gatutrafiken är i våra dagar icke att leka med, och en
förares tjänstgöring är av så ytterst ansvarsfull natur, att han icke kan
tillåta sig att avvända sin uppmärksamhet från körningen.
Man förstår, att passagerarna exempelvis i en omnihus, som se, att

föraren ideligen vrider på huvudet för att samtala med en person, som
sitter bakom honom, få en känsla av otrygghet, ty de veta ju inte vad
som kan komma att hända under färden, och man förstår, att de med
rätta uppröras över att den person, som har deras säkerhet i sina hän
der, nonchalerar körningen.
Allmänheten hör i detta avseende kunna fordra, att deras färd för

siggår under betryggande omständigheter, och det är trafikföretagets
skyldighet ätt tillse, att förarna icke bryta mot samtalsförbudet. De ha
icke någon som helst skyldighet att svara på tilltal eller lämna upp
lysningar under körningen. I de fall, då så erfordras, får detta göras
vid hållplatserna, då vagnen står stilla.

Att genomföra detta borde även ligga i personalens eget intresse, så
att det icke behövde förekomma, att vagnens konduktör eller tjänstefri
personal ställer sig att samtala med föraren under färd.

Likaså klagar man ibland på att förarna av ouppmärksamhet köra
förbi trafikanter vid hållplatserna. I detta fall är jag inte så säker på
att man alltid har rätt, ty det förekommer nog ganska ofta, att folk
under väntan på vagnen inte har tålamod att uppehålla sig vid håll-
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platsstolpen utan vandrar omkring och ej tänker på att hålla ögonen
öppna för vagnens ankomst. I detta avseende äro stockholmarna bort
skämda, ty det är nog rätt sällan, som en vagn passerar dem, om föraren
har någon rimlig anledning att misstänka, att de vilja med, och jag vet
av egen erfarenhet från exempelvis Paris, att man måste vara ytterligt
påpasslig och giva tydliga tecken i god tid, om man där vill ha en
vagn att stanna vid en hållplats.
Omnibussförarna ha vid regnig väderlek rika tillfällen att visa hän

syn för de gående genom att undvika att stänka ner dem — att detta
ofta trots god vilja inte går att undvika kan omvittnas av ombudsman
Augustinsson, som ibland har att tala vänliga och lugnande ord till
veritabla lergubbar, som ivrigt kräva ersättning för förstörda kläder.
Innan jag lämnar förarna, vill jag som positivt omdöme framhålla,

att det är relativt sällsynt att några klagomål inkomma från övriga
gatutrafikanter över bristande hänsyn från förarnas sida, vilket vittnar
gott om deras förmåga att taga sig fram i den livliga gatutrafiken utan
att därvid åsidosätta de övriga trafikanternas berättigade intressen.

Vi få då och då tacksamhetsskrivelser som erkänsla till någon förare
för visad rådighet och duglighet. En och annan tackar till och med
för att hans liv blivit räddat och det är ju glädjande för vederbörande
att höra.

Huvudparten av de anmärkningar, som inkomma mot konduktörerna
gäller, att avgångssignal givits för tidigt från hållplatserna, så att folk
ej kommit med eller blivit utsatta för olyckstillbud, att vagnarna ej
väntat på trafikanterna i tillräcklig utsträckning och att man ej fått
komma av vid den hållplats, där man önskat avstiga, utan vagnen
passerat. En avsevärd del av dessa anmärkningar gälla omnibuss-
trafiken, vilket också är ganska naturligt, då denna trafik är snabbare
än spårvägstrafiken, speciellt yid ankomst och avgång från hållplat
serna.

Enligt min uppfattning äro konduktörerna i allmänhet både nog
granna och uppmärksamma vid signalgivningen, ty de veta av dyrköpt
erfarenhet vilka svårigheter, som kunna uppstå i motsatt fall. Att det
ändå inträffar så förhållandevis många händelser, vilka föranleda kla
gomål, kan ofta bero på en hel del samverkande omständigheter, som
konduktören inte alltid är herre över. Jag behöver bara nämna ett
exempel: Ett spårvägståg skall avgå från en hållplats, påstigningen är av
slutad, konduktörerna hava givit klarsignal och allt är redo för av
gång. Men det dröjer något ögonblick med avgången, ty körvägen är
icke klar och just som vagnen sätter igång hoppar det på en trafikant
bland mängden av de, som vänta på refugen. Trots den största upp
märksamhet från konduktörens sida kan då en olycka inträffa, ty han
hinner icke alltid ringa stoppsignal i tid. Det gäller sålunda för kon-
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duktörerna att vara försiktiga och att icke släppa övervakningen av
påstigningen i och med att avgångssignal givits, utan de måste hava
uppmärksamheten härpå, till dess vagnen igångsatts. Vidare är det av
största vikt, att vederbörlig försiktighet iakttages vid framkörningen av
tåg och vagnar, som av någon anledning stannat före en hållplats, ty
annars kunna lätt olyckor inträffa.

Man måste givetvis ställa stora krav på trafikpersonalens uppmärk
samhet och omtanke i dessa avseenden, men man kan heller icke blunda
för, att trafikanterna genom sin ofta ådagalagda oförmåga att iakttaga
nödig försiktighet vid av- och påstigning av vagnarna bereda trafikper
sonalen mycket bekymmer. Hur ofta ser man inte, att till och med
ålderstigna personer hoppa av och på vagnarna i farten och det hjälper
sällan, att konduktören varnar. Det hände för en tid sedan, att en äldre
dam gladeligen hoppade av från en motorvagn, som hade släpvagn efter
sig, sedan hon till svar på konduktörens varnande ord sagt: »Det angår
er inte.» Hon föll naturligtvis, men klarade sig utan skador.

Till förebyggande av missöden vid igångsättningen äro samtliga om-
nihussar försedda med backspegel även till vänster om vagnen och
förarna hava ålagts att i denna följa av- och påstigningen i möjligaste
mån, varigenom dubbel kontroll av igångsättningsmomentet ernåtts.
Denna anordning har visat sig förträfflig och det måste sägas, att förar
na äro noggranna i fullgörandet av detta åliggande. De nyare bussarna
i Stockholm hava den bakre delen av plattformen nedsänkt, varigenom
konduktören från den upphöjda plattformsdelen har god överblick
över påstigningen.

Vidare är det av vikt, att konduktörerna vid avgången från en håll
plats icke blott se på själva påstigningsdörren utan de skola också nog
grant överblicka hållplatsområdet, så att de icke köra ifrån personer,
som befinna sig i omedelbar närhet av vagnen och som tydligt visa, att
de önska medfölja. Däremot går det icke vid nutida trafikförhållanden
att vänta i det oändliga på trafikanterna vid hållplatserna.

Förr var det så, att om det kom en trafikant på långt avstånd från
en hållplats och vinkade att han skulle med, så väntade spårvagnen på
honom, även om det tog lång tid. Nu måste man i första hand se till
att trafiken löper smidigt och snabbt och kan icke tillåta, att ett tågsätt
med ett stort antal trafikanter i vagnarna onödigtvis uppehålles genom
väntan på en eller ett par personer och därigenom i sin tur kanske
fördröjer trafiken i övrigt. De få taga nästa vagn, särskilt när det gäller
stadstrafik med korta mellanrum mellan vagnarna. Individen får pruta
av på sina fordringar, när det gäller en fördel för flertalet, men att
det är svårt för folk att inse detta, har man ofta exempel på.

Att trafikanter icke komma av vid rätt hållplats kan ju dels vara be
roende på, att vederbörande ej sett upp själv och ej hört upp, när håll
platsen utropades, men det kan också vara beroende på, att konduk-
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Många andra detaljer skulle kunna framläggas, som visa, att vagns
personalens tålamod prövas i de mest skiftande situationer och att stora
fordringar ställas på deras vakenhet, påpasslighet och goda omdöme
samt icke minst på deras goda humör, men det må räcka med de
exempel, som givits, vilka framlagts utan någon tanke på att ämnet
därigenom skulle uttömmas.

Enär jag som huvudsynpunkt utgått från förhållandet mellan all
mänheten och personalen och därvid särskilt framdragit tjänstens
avigsidor och svårigheter samt i mångt och mycket talat om de tvistig-
heter och kontroverser, som kunna uppstå på vagnarna, vill jag betona,
att betydelsen av dessa icke må överdrivas, ty i det stora hela råder
det ett mycket gott förhållande i Stockholm mellan personal och trafi
kanter och det är undantagen, som bekräfta regeln.

Stockholms spårvagnar och bussar köra varje dag sammanlagt en
sträcka, som räcker jorden runt tre gånger. Om man tänker sig en
vagn, som köres denna ofantliga väglängd, transporterande folk av de
mest skilda kynnen, med passagerarbyte så där var tredje kilometer, och
vet, att de kontroverser, soni föras vidare i pressen och genom anmäl
ningar äro kanske 2 ä 3 om dagen, så inser man att de utgöra en
försvinnande liten del av vad som händer och sker pa vagnen och
att de ej böra överskattas. Att de ej heller böra underskattas, tror jag
mig tydligt hava framhållit i det föregående, och ett trafikföretag får
icke upphöra att verka för att de motsättningar, som finnas, bli ut
jämnade i möjligaste mån. Härvid måste såväl personalen som all
mänheten undervisas och intresseras:

Bland annat skulle man härvid kunna använda sig av filmen för att
förtydliga de tjänsteföreskrifter och instruktioner, som finnas. Man
skulle kunna skapa en instruktionsfilni — sådan har man i Berlin —
som på tydligast möjliga sätt i bild och ord visade rätt och orätt till
vägagångssätt på vagnarna. En sådan film kan naturligtvis göras hade
intressant och instruktiv och bör kunna intressera eleverna i långt
högre grad än de vanliga instruktionsformerna.
Man kan försöka intressera trafikpersonalen på lämpligt sätt för

sitt arbete genom att de själva få inkomma med förslag och synpunk
ter. I London hade man för en tid sedan en pristävlan bland per
sonalen, där var och en kunde framlägga sina tankar om trafikper
sonalens arbete och uppträdande på vagnarna. Första pristagarens
skrift, som lär ha varit utmärkt, trycktes och utdelades bland perso
nalen.

Man kunde kanske genomföra något lämpligt premiesystem för väl
utfört arbete och gott uppförande. Svårigheten är att få det rättvist.
Man kan underlätta trafikpersonalens arbete genom att så mycket

som möjligt upplysa och undervisa trafikanterna om de fordringar, som
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nalist i en av våra större dagliga tidningar, som i samband med Stock
holms Spårvägars 50-års jubileum för några år sedan axlade spårvägs
uniformen och tjänstgjorde på vagnarna några dagar. Han avslutade
sina intryck med följande tänkvärda ord:

»Och nu är resan slut och uniformen återlämnad, men mycket av
det tålamod den skänkte finns fortfarande i behåll. Jag skall försöka
förbli konduktör.»




